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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ежегодно во всем мире увеличивается число пациентов с ожирением и

ассоциированными с избыточной массой тела патологическими состояниями,

значительно снижающими качество и продолжительность жизни [23, 27].

В современной клинической практике ожирение рассматривается как

хроническое заболевание, характеризующееся избыточным накоплением жировой

ткани в организме, представляющим угрозу здоровью, и являющееся основным

фактором риска ряда других хронических заболеваний, включая сахарный диабет

2 типа (СД2) и сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) [15, 23, 27].

В настоящее время особое внимание уделяется вопросам диагностики и

лечения морбидного ожирения с индексом массы тела 40 кг/м
2
и более или с

индексом массы тела 35 кг/м
2
и более при имеющихся ассоциированных с

ожирением заболеваний, как наиболее значимых составляющих данной

проблемы [23, 25, 27, 46].

Совокупность метаболических расстройства при морбидном ожирении

предрасполагает к развитию серьезной сердечно-сосудистой патологии, сахарного

диабета и ряда других заболеваний, что обуславливает выраженную

коморбидность таких пациентов. Клиническая и прогностическая значимость

сопутствующей патологии при морбидном ожирении объясняется сложностью в

диагностике и определении стратегии лечения заболеваний, взаимоотягощающих

течение друг друга. Доказано, что коморбидность оказывает значительное

влияние на прогноз заболевания, ухудшает качество жизни пациентов и

сокращает ее продолжительность [10, 16, 23, 25, 27].

Прерывая цепь последовательных метаболических нарушений при

морбидном ожирении, можно предупредить или замедлить развитие

ассоциированных заболеваний и увеличить продолжительность жизни пациента.
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Следует отметить, что консервативное лечение ожирения, заключающееся в

изменении образа жизни и медикаментозной терапии, приводит к снижению

массы тела от 5 до 10% за период от 3 до 6 месяцев терапии. Но достичь

снижения веса и компенсации сопутствующих заболеваний на длительный срок

не удается практически никогда [1, 15, 19, 23, 27].

Достижению этой цели во многом препятствует низкая физическая

активность, которая необходима для поддержания достигнутой в процессе

лечения массы тела. Для многих пациентов с морбидным ожирением физическая

нагрузка невозможна по причине развития и прогрессирования нарушений

опорно-двигательного аппарата, сердечной недостаточности, дыхательной

недостаточности. Поэтому консервативного лечения ожирения II и III степени

часто бывает недостаточно для значительного и стойкого снижения массы тела, а

также воздействия на течение ассоциированных заболеваний [1, 15, 23, 27, 31].

Наиболее эффективным методом лечения пациентов с морбидным

ожирением на сегодняшний день остаётся бариатрическая хирургия. Показаниями

к выполнению пациентам метаболических операций являются: индекс массы тела

более 40 кг/м
2
; индексе массы тела от 35 кг/м

2
до 40 кг/м

2
при наличии

ассоциированных с ожирением заболеваний; индекс массы тела от 30 кг/м
2

(≥27,5 кг/м
2
для азиатской популяции), при отсутствии эффекта консервативного

лечения в снижении веса и контроля гликемии [1, 10, 23, 27, 48].

Преимущества бариатрических вмешательств заключаются не только в

значительной потере массы тела, но и в достижении метаболических эффектов, а

также снижении смертности пациентов с морбидным ожирением [1, 6, 10, 23, 24,

26, 27, 31, 34, 38, 48].

К современным метаболическим операциям относятся: продольная

резекция желудка, желудочное шунтирование по Ру, минигастрошунтирование и

билиопанкреатическое шунтирование в разных модификациях [1, 23, 27, 42, 47].

Внедрение современных малоинвазивных хирургических технологий

позволило снизить частоту развития осложнений при лечении ожирения до 2-6%.

Однако наличие ассоциированных с избыточной массой тела заболеваний
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у значительной части пациентов даже в настоящее время заставляет относить

данный тип хирургических вмешательств к категории повышенного риска

развития нежелательных последствий [23, 27, 28, 42-44].

Особого внимания заслуживают профилактика возникновения сердечно-

сосудистых, респираторных и тромбоэмболических катастроф, предотвращение

рабдомиолиза и острой почечной недостаточности, а также – инфекционных

осложнений после операции [1, 23, 27, 43, 44].

Таким образом, обязательной задачей современной бариатрической

хирургии является не только повышение эффективности хирургического лечения

морбидного ожирения, но и повышение ее безопасности, путем снижения частоты

осложнений [1, 23, 27, 43, 44, 46].

Степень разработанности темы исследования

Выполняемые сегодня бариатрические операции в зависимости от вида

вмешательства отличаются объемом, а значит травматичностью и

продолжительностью по времени. Данные факторы могут играть важную роль

при реализации возможных рисков развития послеоперационных осложнений у

конкретного пациента.

Продолжительность операции повышает риск развития ряда

интраоперационных осложнений (респираторных, сердечно-сосудистых,

венозных тромбоэмболических и т.д.) – это необходимо учитывать при выборе

вида бариатрического вмешательства у пациентов с индексом массы тела 50 кг/м
2

и более, а также при наличии нескольких ассоциированных с ожирением

заболеваний тяжелого течения, чтобы снизить частоту развития неблагоприятных

исходов. В настоящее время в литературе отсутствуют четкие показания и

критерии выбора методики бариатрического вмешательства в данном аспекте

[1, 23, 27, 40, 42, 46, 49, 52, 53, 81, 97, 98, 100].

Исключительно важным условием снижения риска бариатрических

операций является коррекция сопутствующей патологии (сахарного диабета
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2 типа, дыхательной и сердечной недостаточности, синдрома обструктивного

апноэ сна, хронической болезни почек и др.). Отмеченная необходимость

устранения коморбидного фона ставит вопрос о целесообразности этапного

лечения подобной категории пациентов. Однако данное положение на

сегодняшний день остаётся предметом дискуссии.

К сожалению, до настоящего времени отсутствуют общепринятые подходы

к подготовке больных к бариатрическим операциям. Недостаточно изучены и

вопросы предоперационной оценки риска развития осложнений и летального

исхода у пациентов с морбидным ожирением.

Для прогнозирования индивидуального риска возникновения

неблагоприятных исходов в различных областях клинической медицины были

разработаны ряд индексов и шкал, которые помогают принять решение в сложной

клинической ситуации в пользу более эффективного и безопасного метода лечения.

В отличие от других направлений хирургии, при лечении морбидного

ожирения до настоящего момента не предложено способов стратификации рисков

оперативного вмешательства. Вероятно, для их разработки требуется тщательное

изучение влияния большого количества факторов, определяющих благоприятное

или нежелательное течение послеоперационного периода.

Все изложенные вопросы требуют дальнейшего изучения и определяют

актуальность настоящего исследования.

Цель исследования

Улучшение результатов хирургического лечения пациентов с морбидным

ожирением.

Задачи исследования

1. Изучить достоверность существующих шкал оценки рисков развития

осложнений при хирургическом лечении морбидного ожирения.

8

2. Определить основные факторы риска, влияющие на развитие

осложнений при бариатрических операциях и разработать универсальную шкалу

оценки индивидуального риска хирургического лечения морбидного ожирения.

3. Создать балльную систему стратификации риска хирургического

вмешательства у пациентов с морбидным ожирением.

4. Оценить эффективность применения разработанной шкалы в

клинической практике и предложить алгоритм выбора тактики ведения пациентов

с морбидным ожирением.

Научная новизна исследования

Проведен анализ применения различных шкал и индексов прогнозирования

риска развития осложнений бариатрических вмешательств у пациентов с

морбидным ожирением. Показана низкая эффективность имеющихся в настоящее

время инструментов оценки риска развития осложнений у данной категории

пациентов.

С помощью ретроспективного анализа впервые определены статистически

значимые факторы риска возникновения осложнений и летальных исходов в

бариатрической хирургии.

На основании полученных данных впервые разработана «Шкала оценки

индивидуального риска бариатрических операций» и балльная система

стратификации риска хирургического лечения пациентов с морбидным ожирением.

В проспективном исследовании доказана высокая эффективность

применения разработанной шкалы и бальной системы стратификации рисков в

клинической практике.

С учетом полученных в исследовании данных разработан алгоритм выбора

тактики ведения пациентов с морбидным ожирением в зависимости от степени

риска развития неблагоприятных последствий хирургического вмешательства.

9

Теоретическая и практическая значимость исследования

Разработанная «Шкала оценки индивидуального риска бариатрических

операций» и балльная система стратификации риска хирургического лечения

пациентов с морбидным ожирением являются высокоэффективными

инструментами прогнозирования неблагоприятных последствий в данной области

практической медицины, и могут широко применяться в клинической практике.

Предложенный «Алгоритм выбора тактики ведения пациентов с морбидным


[…]


функции почек, артериальная гипертензия, приём лекарств, повышающих риск

кровотечения (антиагреганты, НПВС) [58, 70].

Упоминаемые в некоторых публикациях такие факторы риска развития

нежелательных последствий, как: нарушение функции внешнего дыхания,

синдром обструктивного апноэ сна, варикозное расширение вен нижних

конечностей, хроническая сердечная недостаточность, легочная гипертензия, в

настоящей работе не нашли подтверждения или опровержения по причине

недостаточно большой выборки пациентов и числа осложнений. Возможно,

проведение дальнейших исследований позволит более достоверно оценить

прогностическую значимость этих факторов, и отвергнуть или подтвердить их

роль в развитии осложнений при бариатрических операциях [2, 41, 49, 52].

В настоящее время оценка риска бариатрических операций не получила

широкого распространения в клинической практике в связи с отсутствием

универсального инструмента стратификации рисков хирургического лечения

пациентов с морбидным ожирением и необходимостью использования

нескольких шкал и индексов.

Описанная идея стала основой для разработки в ходе ретроспективного

исследования «Шкалы оценки индивидуального риска бариатрических

операций».

Применение разработанной шкалы позволило реализовать

дифференцированный подход к выбору лечебной тактики для пациентов с

морбидным ожирением низкого и высокого риска. В результате проведенного

анализа среди пациентов ретроспективной группы подтвердилась высокая

чувствительность шкалы (71,4%) и специфичность (85,7%) для прогнозирования

любых осложнений бариатрических операций. Следовательно «Шкала оценки

индивидуального риска бариатрических операций» может применяться в

клинической практике для прогноза любых осложнений хирургического лечения с

целью управления рисками у пациентов с морбидным ожирением.
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Полученные в исследовании результаты позволили интегрировать

разработанную тактику предоперационного обследования и подготовки к

бариатрическому вмешательству в практический алгоритм выбора тактики

ведения и хирургического лечения пациентов с морбидным ожирением.

Использование разработанных инструментов прогнозирования риска

развития осложнений в бариатрической хирургии позволило снизить их частоту с

12,2% до 2,0%, частоту летальных исходов с 2,0% до 0%, что позволяет считать

применение данного подхода обоснованным.

Подводя итог следует отметить, что представленные данные

свидетельствуют о достижении поставленной цели исследования – улучшение

результатов хирургического лечения пациентов с морбидным ожирением на

основе «Шкалы оценки индивидуального риска бариатрических операций» и

алгоритма выбора тактики ведения и хирургического лечения пациентов с

морбидным ожирением.
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ВЫВОДЫ

1. Имеющиеся на сегодняшний день в арсенале шкалы оценки рисков

развития осложнений хирургического лечения пациентов с морбидным

ожирением обладают низкой достоверностью.

2. Выявленные факторы риска аккумулированы в разработанной «Шкале

оценки индивидуального риска бариатрических операций», обладающей высокой

чувствительностью (71,4%) и специфичностью (85,7%).

3. Разработанная балльная система прогнозирования негативных

последствий позволяет отнести к группе низкого риска пациентов с суммой

баллов 0-11, высокого – 12 и более баллов по «Шкале оценки индивидуального

риска бариатрических операций».

4. Использование разработанных инструментов прогнозирования риска

развития осложнений в бариатрической хирургии позволило снизить их частоту с

12,2% до 2,0%, частоту летальных исходов с 2,0% до 0%, и предложить

практический «Алгоритм выбора тактики ведения пациентов с морбидным

ожирением».
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Все пациенты перед бариатрическими операциями должны проходить

комплексное предоперационное обследование, направленное на оценку

коморбидности.

2. Использование предложенной шкалы индивидуальной оценки риска

бариатрических операций в клинической практике позволяет определить

пациентов высокого риска с суммой баллов 12 и более по «Шкале оценки

индивидуального риска бариатрических операций».

3. Применение разработанного алгоритма предоперационного

обследования и тактики ведения помогает принять решение в сложной

клинической ситуации в пользу более эффективной и безопасной стратегии

хирургического лечения морбидного ожирения.

4. Эффективная предоперационная подготовка способствует снижению

степени риска и расширяет возможности применения бариатрической хирургии

для пациентов высокого риска, в том числе старше 60 лет.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – артериальное давление

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

БЦА – брахиоцефальные артерии

ВТЭО – венозные тромбоэмболические осложнения

ГГТП – гамма-глутамилтранспептидаза

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИМТ – индекс массы тела

МЕТ – метаболический эквивалент

МНО – международное нормализованное отношение

МО – морбидное ожирение

МСК – мультиспиральная компьютерная томография

ПТГ – паратиреоидный гормон

СД2 – сахарный диабет 2 типа

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ТТГ – тиреотропный гормон

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗДГ – ультразвуковая допплерография

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЩФ – щелочная фосфатаза

ЭКГ – электрокардиография

ЭХО-КГ – эхокардиография

BPD-DS – Biliopancreatic Diversion/Duodenal Switch

CPAP – Сontinuous Positive Airway Pressure

HAS-BLED – Hypertension, Abnormal renal-liver function, Stroke, Bleeding history

or predisposition, Labile international normalized ratio, Elderly

(65 years), Drugs or alcohol concomitantly
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OS-MRS – Obesity Surgery Mortality Risk Score

RCRI – Revised Cardiac Risk Index

SADI – Single-anastomosis duodenoileal by pass with sleevegastrectomy
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