**«УТВЕРЖДАЮ»**

**Проректор по научной работе**

**Федеральное государственное**

**бюджетное образовательное**

**учреждение высшего образования**

**«Санкт-Петербургский**

**государственный университет»**

**С. В. Микушев**

**23 *Суржа* 2023 г.**

### **ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» на диссертацию Анисимовой Кристины Александровны на тему: «Оценка риска бариатрических операций у пациентов с морбидным ожирением», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – хирургия

#### **Актуальность темы диссертационной работы**

В настоящее время наиболее эффективным методом лечения морбидного ожирения и ассоциированных заболеваний остаётся бариатрическая хирургия.

Широкое применение современных малоинвазивных технологий позволило снизить частоту развития осложнений при лечении пациентов с ожирением. Однако, тяжесть сопутствующей патологии у значительной части пациентов с морбидным ожирением заставляет относить метаболические вмешательства к категории повышенного риска.

Таким образом, обязательной задачей современной бариатрической хирургии является не только повышение эффективности, но и повышение ее безопасности путем снижения частоты послеоперационных осложнений.

До настоящего времени спорными остаются многие вопросы выбора тактики ведения пациентов с морбидным ожирением.

Кроме того, нет единой точки зрения на многие вопросы предоперационной подготовки и целесообразности этапного лечения при наличии ассоциированных с ожирением заболеваний тяжелого течения. Далекими от понимания остаются аспекты предоперационной оценки и прогнозирования риска развития неблагоприятных исходов хирургического лечения пациентов с морбидным ожирением с целью управления этими рисками.

Таким образом, представленную диссертацию Анисимовой К.А., посвященную проблеме прогнозирования рисков хирургического лечения и поиска путей их коррекции у пациентов с морбидным ожирением, следует признать актуальной и своевременной.

#### **Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Научной новизной представленной диссертационной работы является разработка «Шкалы оценки индивидуального риска бариатрических операций» и алгоритма выбора тактики ведения пациентов с морбидным ожирением, разработанных на основании стратификации риска развития осложнений хирургических вмешательств.

Продемонстрированный в работе дифференцированный подход к выбору лечебной тактики, основанный на применении предложенных инструментов оценки риска, и предполагающий коррекцию основных факторов возникновения неблагоприятных последствий хирургического вмешательства у пациентов, позволил снизить частоту осложнений с 12,2% до 2,0%, а частоту летальных исходов с 2,0% до 0%.

#### **Значимость полученных результатов для медицинской науки и практики**

Анализ материалов данного диссертационного исследования позволяет признать его несомненную значимость для медицинской науки и практики. Основные положения рецензируемой работы свидетельствуют о том, что для

улучшения результатов хирургического лечения пациентов с морбидным ожирением и выбора оптимальной лечебной тактики необходимо предоперационная стратификация риска оперативного вмешательства.

Доказано, что разработанная «Шкала оценки индивидуального риска бариатрических операций» обладает высокой чувствительностью (71,4%) и специфичностью (85,7%). Результаты проведенного исследования имеют несомненную научную новизну и практическую значимость. Разработанный подход способствует повышению эффективности и безопасности хирургического лечения пациентов с морбидным ожирением.

**Степень обоснованности и достоверности научных положений,
выводов, практических рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Достоверность основных положений, выводов и практических рекомендаций не вызывает сомнений. Число проведенных исследований базируется на достаточном по объему клиническом материале.

Для достижения поставленной цели и решения сформулированных задач было проведено клиническое исследование, основанное на анализе результатов лечения 149 пациентов с морбидным ожирением, которые перенесли бариатрические операции в хирургическом отделении № 2 ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» МЗ РФ в период с 2016 по 2021 годы.

Представленный материал по качеству и объему является достаточным для решения поставленных задач, обеспечивает достоверность результатов исследования и сформулированных выводов.

Выводы работы являются ее логическим завершением и полностью отражают поставленные задачи. Достоверность полученных результатов определяется количеством вошедших в исследование пациентов и использованием современных методов лабораторных и инструментальных методов диагностики.

Статистическая обработка полученных результатов выполнена с использованием пакета программ «Statistica for Windows 10.0». Для проверки распределения переменных использовался критерий Шапиро-Уилка.

Методы описательной статистики включали оценку среднего арифметического ( $M$ ), ошибки среднего значения ( $m$ ) (для величин, имеющих нормальное распределение) или медиану ( $Me$ ), нижний и верхний квартили ( $LQ$ и $HQ$ ), когда распределение изучаемой переменной отличается от закона нормального распределения.

Качественные данные описаны с помощью частот и доли в %. Достоверность различий между качественными данными определялась с помощью таблиц распределения с использованием критерия Фишера или критерия Хи-квадрат.

Для оценки различий значений количественных данных между группами применялся $t$ -критерий Стьюдента или непараметрический $U$ -критерий Манна-Уитни. За критический уровень статистической значимости принимали его значение $p < 0,05$ .

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы**

Предложенные К.А. Анисимовой в диссертационном исследовании «Шкала оценки индивидуального риска бариатрических операций» и алгоритм выбора тактики ведения пациентов с морбидным ожирением являются обоснованными, простыми, понятными и легко реализуемыми в клинической работе.

Внедрение данных инструментов в практическую деятельность медицинских учреждений позволит улучшить результаты оказания медицинской помощи пациентам с морбидным ожирением.

### **Содержание диссертационной работы и ее оформление**

Материал диссертационной работы изложен на 105 страницах машинописного текста, содержит 16 таблиц, 8 диаграмм, 3 рисунка, 1 схему. Диссертационная работа состоит из введения, обзора литературы, описания

материалов и методов исследования, результатов исследования, заключения, выводов и практических рекомендаций, списка сокращений, списка литературы, включающего 112 источников, в том числе 57 отечественных и 55 зарубежных.

Введение отражает актуальность темы исследования, его цель и задачи. Во введении изложена научная новизна работы, ее теоретическая и практическая значимость. Сформулированы основные положения, выносимые на защиту, отмечен личный вклад автора в работу, показана достоверность полученных результатов, представлены данные об апробация основных положений исследования. Описана структура диссертации, указан ее объем.

В первой главе (обзор литературы) описаны современные представления эпидемиологии и патогенеза ожирения, ассоциированных заболеваний, особенности развития ассоциированных заболеваний. Представлены концепции консервативного лечения морбидного ожирения, описаны объективные и субъективные причины неудовлетворительных результатов консервативного лечения. Отмечено клиническое значение коморбидности.

Подробно представлены современные методики хирургического лечения морбидного ожирения, с разных позиций рассмотрены осложнения хирургического лечения ожирения и современные подходы к снижению частоты осложнений, в том числе предоперационная оценка рисков бариатрических операций с помощью современных интегральных методов.

Особое внимание уделено нерешенным вопросам прогнозирования рисков и повышения безопасности хирургического лечения морбидного ожирения.

В целом, обзор литературы отражает актуальность темы диссертационного исследования и освещает основные проблемные вопросы данной области медицины.

Во второй главе (материалы и методы исследования) изложены данные об использованном клиническом материале, методиках получения данных, аппаратном обеспечении исследования, методах обработки и анализа полученных результатов.

В третьей главе (оценка индивидуального риска бариатрических операций) описан анализ результатов лечения ретроспективной группы пациентов,

продемонстрирована низкая эффективность существующих на сегодняшний день шкал прогнозирования рисков развития осложнений при бариатрических операциях. Представлен анализ прогностической достоверности разработанной «Шкалы оценки индивидуального риска бариатрических операций» среди пациентов ретроспективной группы.

В четвертой главе (анализ эффективности разработанной шкалы оценки индивидуального риска бариатрических операций) представлены результаты применения разработанной шкалы оценки индивидуального риска бариатрических операций у пациентов с морбидным ожирением проспективной группы. Выполнен сравнительный анализ результатов бариатрических операций у пациентов проспективной и ретроспективной групп.

Продемонстрирована высокая эффективность предложенных инструментов для прогнозирования риска развития осложнений бариатрических при условии соблюдения предложенных в диссертационном исследовании принципов.

В обсуждении в лаконичном виде изложены основные положения работы. Проведено сравнение реализованных подходов и полученных результатов с существующими в настоящее время представлениями по отдельным вопросам снижения прогнозирования и снижения частоты осложнений хирургического лечения морбидного ожирения, а также данными других исследований на эту тему.

Анализ представленной диссертации показывает, что задачи и цели исследования достигнуты. Выводы диссертации Анисимовой К.А. обоснованы, конкретны, логично вытекают из полученных материалов и соответствуют цели и задачам исследования. По результатам работы автором подготовлены конкретные практические рекомендации.

Автореферат диссертации полностью отражает содержание работы и оформлен в соответствии с требованиями ВАК Минобрнауки России. Основные положения диссертационного исследования представлены в 5 печатных работах в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. По теме диссертации получен патент на изобретение.

## **Внедрение основных результатов исследования и конкретные рекомендации по дальнейшему использованию диссертационной работы**

Содержание диссертационной работы в достаточной степени отражено в периодической печати. Разработанные автором подходы внедрены в повседневную практическую работу хирургического отделения №2 ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России (Санкт-Петербург, ул. Л.Толстого, 6-8).

### **Замечания и вопросы по диссертационной работе**

Исследование выполнено на хорошем теоретическом и методическом уровне и посвящено актуальной проблеме современной клинической медицины. В качестве замечаний по диссертационной работе хотелось бы отметить отдельные орфографические и стилистические погрешности, не снижающие общей положительной оценки работы. Принципиальных замечаний, снижающих общую положительную оценку представленной диссертационной работы, нет.

В порядке дискуссии хотелось бы задать следующие вопросы:

1. Целесообразно ли учитывать степень риска бариатрической операции при выборе вида метаболического вмешательства?
2. Возможно ли применение разработанной шкалы для оценки риска общехирургических вмешательств у пациентов с морбидным ожирением?

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертационная работа Анисимовой Кристины Александровны на тему: «Оценка риска бариатрических операций у пациентов с морбидным ожирением», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. – хирургия, выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Д.И. Василевского, является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании проведенных автором исследований решена актуальная научная задача, имеющая существенное

значение для хирургии – разработка эффективной концепции прогнозирования риска бариатрических операций у пациентов с морбидным ожирением.

По своей актуальности, объему выполненных исследований, глубине анализа полученных данных и их доказательности, научной и практической ценности выводов и практических рекомендаций, диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г., а сам автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – хирургия.

Отзыв составлен доктором медицинских наук, профессором, профессором кафедры госпитальной хирургии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» Стрижелецким Валерием Викторовичем.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры госпитальной хирургии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» протокол № 9 от «25» декабря 2023 года.

Заведующий кафедрой госпитальной хирургии,
Санкт-Петербургского
государственного университета,
заслуженный врач РФ,
доктор медицинских наук, профессор

Яблонский Петр Казимирович

Подпись руки Яблонского
Петра Казимировича

**УДОСТОВЕРЯЮ**

Ведущий специалист по кадрам

Л.М. Кривокопа
28.12.2023

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

Адрес: 199034, Санкт-Петербург, Университетская набережная, д. 7-9.

Телефон (812) 328-97-01

E-mail: spbu@spbu.ru